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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje modelování proudění kapalin. Je zde řešeno
stacionární laminární izotermické proudění nestlačitelné Newtonovy kapa-
liny a nenewtonských kapalin, konkrétně čistě viskózní časově nezávislé kapa-
liny a viskoelastické kapaliny. Proudění těchto kapalin je popsáno Navierou-
Stokesovou rovnicí, rovnicí kontinuity a příslušnými konstitutivními vztahy.
Numerická simulace proudění Newtonovy a čistě viskózní nenewtonské kapa-
liny byla provedena v trojrozměrných kanálech. Proudění viskoelastické kapa-
liny bylo modelováno ve dvourozměrném kanálu. Všechny tyto problémy byly
řešeny pomocí metody konečných prvků a výpočet byl proveden v programech
MATLAB a GNU Octave.

Klíčová slova: kapaliny, Newtonova kapalina, nenewtonské kapaliny, metoda
konečných prvků, Navierova-Stokesova rovnice, rovnice kontinuity, konstitu-
tivní vztahy.

Abstract

This master‘s thesis is aimed at modelling of fluid flow. It deals with
a stationary laminar isothermal flow of incompressible Newtonian and non-
Newtonian fluids. For a purpose of this work only non-elastic time-independent
and viscoelastic fluids were considered. Flow of these fluids can be described
through Navier-Stokes equations, equation of continuity and by correspond-
ing constitutive equations. Flow of previously mentioned fluids was simulated
by finite element software MATLAB and GNU Octave. Flow through three
dimensional canal was simulated for a Newtonian fluid and a non-elastic non-
Newtonian fluid. In case of viscoelastic fluid two dimensional model of a canal
was used.

Keywords: fluids, Newtonian fluid, non-Newtonian fluid, finite element anal-
ysis, Navier-Stokes equations, equation of continuity, constitutive equations
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Seznam nejčastěji použitého značení

Symbol Jednotka Název
Fi [N m−3] složky objemové síly
fi [N kg−1] měrná objemová síla vztažená na jednotku hmotnosti
Gil algebraický doplněk ke gij
gij kovariantní složky metrického tezoru
gij kontravariantní složky metrického tezoru
H sloupcová matice kvadratických interpolačních funkcí
Hξ, Hη, Hζ derivace matice izoparametrických funkcí podle

lokálních proměnných ξ, η, ζ
Hs
ξ, Hs

η parciální derivace matice Hs podle lokálních
souřadnic ξ, η

I1, I2, I3 invarianty tenzoru rychlosti deformace Vij
J Jacobiova matice
J−1
ij příslušný prvek inverzní Jacobiho matice
K konzistentní parametr
Lij [s−1] rychlostní gradient
MKP metoda konečných prvků,
N sloupcová matice lineárních interpolačních funkcí
n index toku
p [Pa] tlak
p [Pa] sloupcová matice globálních složek tlaku v uzlech prvků
R(r) reziduální vektor v r-tém iteračním kroku
Re Reynoldsovo číslo
Rep Reynoldsovo číslo pro elastickou složku kapaliny
Res Reynoldsovo číslo pro čistě viskózní složku kapaliny
Tij [Pa] disipační část tenzoru napjatosti
Tij [Pa] viskózní tenzor napjatosti
T pij [Pa] viskoelastická složka tenzoru napjatosti
T sij [Pa] čistě viskózní složka tenzoru napjatosti
T [Pa] smykové napětí
T0 [Pa] mez tečení
t [s] okamžitý čas
t′ [s] počáteční čas
u, v, w [m s−1] sloupcové matice hledaných globálních složek rychlosti

v uzlových bodech
vi [m s−1] kontravariantní složky vektoru rychlosti
0v̂i [m s−1] počáteční rychlost
Vij [s−1] tenzor rychlosti deformace

Γijk Christoffelův symbol druhého druhu
γ̇ [ s−1 ] smyková rychlost
δij Kroneckerovo delta
η [Pa s] dynamická viskozita
ηB [Pa s] dynamická viskozita Binghamovy kapaliny
ηN [Pa s] dynamická viskozita Newtonovy kapaliny
ηp [Pa s] dynamická viskozita elastické části kapaliny
ηs [Pa s] dynamická viskozita čistě viskózní kapaliny
η0 [Pa s] limitní dynamická viskozita pro (γ̇ → 0)
η∞ [Pa s] limitní dynamická viskozita pro (γ̇ →∞)
λ [Pa s] druhá viskozita
λ [s] konstanta materiálu u Carreauova modelu
λ [s] relaxační čas
λ
′ [s] retardační čas
ρ [kg m−3] měrná hmotnost∑
ξηζ lokální souřadnicový systém∑
xyz globální souřadnicový systém

τij [Pa] Cauchyův tenzor napjatosti
Φ sloupcová matice lineárních interpolačních funkcí
Φ (t) relaxační funkce
∇i kovariantní derivace

1 Úvod

K modelování proudění kapalin je v této práci ve všech případech použita metoda
konečných prvků. Tato přibližná numerická metoda je založena na diskretizaci spo-
jitého kontinua do předem daného počtu prvků, v jejichž uzlových bodech určujeme
diskrétní hodnoty hledaných funkcí řešené úlohy [14]. Principy této metody jsou
známé ze 40. let 20. století, její popularita ale vzrostla až v dobách rozvoje moderní
výpočetní techniky [5].

Potřeba vyřešit komplexní problémy pružnosti a strukturální analýzy v inže-
nýrství byla počátkem vývoje metody konečných prvků. První záznamy o metodě
konečných prvků se objevily na počátku 40. let 20. století v pracích Alexandera
Hrennikoffa [5] a Richarda Couranta [19]. Jejich práce měly různý přístup k me-
todě, ale jednu základní věc měli společnou - diskretizace kontinua do diskrétních
subdomén (prvků). Zatímco Hrennikoff používal k rozdělení oblasti čtvercovou síť,
Courant použil trojúhelníkové prvky.

V 50. a 60. letech pokračoval vývoj MKP. Podílela se na něm například vědecká
skupina Johna Argyrise z univerzity ve Stuttgartu a Raye W. Clougha z univerzity
Berkeley [19]. V roce 1960 publikoval R. W. Clough článek, kde byl poprvé použit
termín „konečný prvek“[7]. První kniha, kterou lze považovat za učebnici MKP, byla
vydána v roce 1967 Zienkiewiczem a Cheungem [2].

S rozvojem výpočetní techniky vzrůstala popularita metody konečných prvků.
V letech 1958-1967 proběhl ve spolupráci General Motors a IBM průlomový vývoj
v oblasti prvního počítačového grafického systému. Byl označen jako DAC-1 (CAD
pozpátku). Základem tohoto systému byl počítač IBM 704, který měl menší výkon
než dnešní kapesní kalkulačka, ale zabíral celou místnost [6]. Na konci 60. let NASA
vyvinula software NASTRAN, jehož název je zkratkou NASA structure analysis [5].
To je první software pracující na principu metody konečných prvků. V roce 1970
zveřejnil John Swanson kód ANSYS předpovídající napětí a posunutí v systémech
jaderných reaktorů, který vyvinul z obecně použitelného kódu konečnoprvkové ana-
lýzy [1]. V roce 1971 byl vyvinut softwarový balíček MARC skupinou výzkumníků
na Brown University. Všechny tyto programy byly vyvinuty v tzv. pre-PC éře.

V PC éře došlo k prudkému rozvoji. V roce 1977 začal Mike Riddle a John Wal-
ker pracovat na dnešním AutoCADu [6]. Tento software nebyl založen na MKP,
ale zapříčinil, že vzrostla snaha o propracované grafické rozhraní u MKP programů.
V roce 1978 vyvinuli 3 zaměstnanci společnosti MARC Analysis Research Corpo-
ration nový MKP software ABAQUS. Téhož roku vydal John Hallquist, inženýr
z Lawrence Livermore National Laboratory, software DYNA3D [1].

I čeští matematici obohatili metodu konečných prvků teorií, která přispěla k je-
jímu rozvoji [3]. Za všechny jmenujme například Miloše Zlámala, který se zabýval
apriorními odhady, aposteriorními odhady přispěl Ivo Babuška a teorii slabého ře-
šení okrajových úloh a Sobolevových prostorů se věnoval Jindřich Nečas.
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2 Rozdělení kapalin

V bakalářské práci [20] jsme řešili numericky Newtonovy kapaliny. Tuto kapalinu lze
popsat lineárním konstitutivním vztahem a její dynamická viskozita je η = konst.

Většina reálných kapalin se ale chová jako nenewtonské kapaliny, které mají pod-
statně složitější konstitutivní vztahy. V technických aplikacích je tedy nutné zohled-
nit tuto skutečnost, a proto se usiluje o co nejlepší namodelování těchto kapalin i se

[…]

že se hodnoty tlaku na vstupu a výstupu kanálu liší od zadaných a také, že paraboly
rychlosti na koncích kanálu se mírně liší od parabol popisujících rozložení rychlostí
ve středu kanálu.
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5 Závěr

Diplomová práce je věnována matematickému modelování newtonských a nenewton-
ských kapalin. K numerické realizace je použita metoda konečných prvků. V úvodu
je zmíněno něco málo z počátků historie metody konečných prvků a uvedeno několik
osobností, které se této problematice věnovaly. Je zde také uvedeno několik bodů z
historie výpočetních a CAD systémů, což přímo souvisí s metodou konečných prvků.

V další kapitole je uvedeno základní rozdělení kapalin, tedy na newtonské a
nenewtonské. Newtonovu kapalinu lze popsat lineárním konstitutivním vztahem a
její dynamická viskozita je konstantní. Většina reálných kapalin se ale chová jako
kapaliny nenewtonské. Dynamická viskozita těchto kapalin je obecně funkcí ten-
zoru rychlosti deformace. Z pohledu modelování se tyto kapaliny dále dělí na čistě
viskózní a viskoelastické kapaliny. Čistě viskózní mohou být například rozděleny na
časově závislé a nezávislé nebo na řídnoucí a houstnoucí. U viskoelastických kapalin
je klíčovou vlastností jejich paměťový efekt. Viskoelastická deformace je kombinací
přetvoření vlivem viskózního toku a elastické deformace částic kapaliny. Tato defor-
mace je dokonale vratná, ale není okamžitá.

Třetí kapitola se zabývá modelováním proudění nestlačitelné Newtonovy kapa-
liny. Úloha je popsána rovnicí kontinuity, Navierovou-Stokesovou rovnicí a okrajo-
vými a počátečními podmínkami. Je uvažováno stacionární laminární izotermické
proudění nestlačitelné Newtonovy kapaliny s konstantní dynamickou viskozitou a s
konvektivním členem. Tato úloha byla řešena v kartézských souřadnicích pro trojroz-
měrný přímý kanál ve tvaru rotačně symetrického válce a kanál kruhového průřezu
se střednicí ve tvaru půlkružnice a v kovariantních souřadnicích pro přímý kanál.
Diskretizace úloh byla provedena konečnými prvky. Byly aplikovány izoparametrické
prvky včetně příslušných interpolačních funkcí. Aproximace tlaku byla provedena li-
neárním a aproximace rychlosti kvadratickým polynomem. Výpočet byl proveden v
bezrozměrných veličinách a výsledkem bylo rozložení rychlostí a tlaku v uvažova-
ných kanálech. Porovnáním výsledků v kartézských a křivočarých souřadnicích bylo
zjištěno, že tlak prakticky klesá lineárně od vstupu kanálu k jeho výstupu a rozložení
rychlostí má parabolický tvar. Hodnoty tlaku na vstupu a výstupu kanálu vykazují
malé odchylky oproti zadaným hodnotám. To je způsobeno fyzikálně nepřesnými
Neumannovými okrajovými podmínkami. Na příkladu půlkruhového kanálu je vi-
dět vliv geometrie na rychlostní profil kapaliny. Porovnáním výsledků z kapitoly
3.1.2 a 3.2.4 vidíme, že se hodnoty mírně liší.

Ve čtvrté kapitole je řešeno modelování stacionárního izotermického laminárního
proudění nestlačitelné nenewtonské kapaliny, konkrétně čistě viskózní časově nezá-
vislé kapaliny a viskoelastické kapaliny se slabou pamětí. Základní rovnice, tedy
Navierova-Stokesova rovnice a rovnice kontinuity, jsou stejné jako pro modelování
Newtonovy kapaliny. Pro určení dynamické viskozity v konstitutivním vztahu pro
čistě viskózní kapaliny je využito mocninového zákona. Tato úloha byla řešena pro
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dvě různé hodnoty indexu toku v kartézských souřadnicích pro trojrozměrný přímý
kanál ve tvaru rotačně symetrického válce a kanál kruhového průřezu se střednicí
ve tvaru půlkružnice. Postup byl obdobný jako u Newtonovy kapaliny. Opět byl
výpočet proveden v bezrozměrných veličinách a výsledkem bylo rozložení rychlostí a
tlaku v uvažovaných kanálech. Porovnáním hodnot pro různé hodnoty indexu toku
s výsledky z kapitoly 3. bylo zjištěno, že hodnoty tlaku jsou téměř shodné a lineárně
klesají od vstupu k výstupu. Porovnáním rychlostních profilů bylo zjištěno, že odpo-
vídají tokovým charakteristikám, tj. pseudoplastická kapalina má rychlostní profil
plošší než Newtonova a rychlostní profil dilatantní kapaliny je z těchto tří nejvíce
zakřivený. Pro konstitutivní vztah u viskoelastických kapalin byl použit Oldroy-
dův B model kapaliny. Tato úloha proudění byla řešena na přímém dvourozměrném
kanálu s pevnými stěnami. Aby byla splněna Babuškova-Breziho podmínka, bylo
nutno pro numerickou realizaci aproximovat rychlosti kubickým polynomem. Jinak
je postup obdobný a výsledkem je rozložení tlaku a rychlostí v uvažovaném kanálu.
Rychlostní profil kapaliny má parabolický tvar a tlak klesá lineárně od vstupu k vý-
stupu. Nepřesné hodnoty na vstupu a výstupu jsou způsobeny fyzikálně nepřesnou
Neumannovou okrajovou podmínkou.

Závěrem uveďme, že jak v oblasti modelování čistě viskózních, tak i viskoelastic-
kých kapalin, by bylo možno použít jiné parametry zadávaných hodnot, jiné modely
nebo řešit proudění ve složitějších strukturách. Základní princip řešení takovýchto
úloh by byl obdobný jako u úloh uvedených v diplomové práci.
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