# Oponentní posudek diplomové práce

Bc. Kláry Vitákové

zpracované na téma

## Modelování proudění kapalin

K posouzení byla předložena po obsahové stránce kvalitně zpracovaná diplomová práce zabývající se náročnou problematikou matematického modelování proudění nestlačitelných newtonských a neneutronských kapalin. Pro numerické řešení byla zvolena metoda konečných prvků.

V první části práce je uveden matematický model používaný pro popis stacionárního laminárního izotermického proudění homogenní nestlačitelné newtonské kapaliny včetně formulace použitých okrajových a počátečních podmínek. Dále je provedena slabá formulace úlohy a podrobně popsána její numerická realizace pomocí metody konečných prvků. Vzniklá soustava nelineárních algebraických rovnic je numericky řešena pomocí Newtonovy-Raphsonovy metody. V této části práce diplomantka zřejmě hodně vychází ze své bakalářské práce, na kterou se odkazuje. Ze způsobu zpracování této části práce je vidět, že diplomantka dané problematice velice dobře rozumí a má tedy implementaci metody konečných prvků pro řešení problémů proudění nestlačitelných kapalin zažitou. Domnívám se, že to bylo i jedním z cílů této práce. Rovněž se mi líbilo, že diplomantka ve své práci popisuje odvození kovariantního tvaru výchozích rovnic pro proudění nestlačitelných kapalin platného pro libovolné ortogonální křivočaré souřadnice. Z něho pak vyvodí rovnici kontinuity a Navierovu-Stokesovu rovnici v cylindrických souřadnicích. I přesto, že výchozí rovnice proudění tekutin formulované např. v cylindrických souřadnicích lze najít v běžně dostupné literatuře (přirozeně je nikdo neodvozuje z důvodu pracnosti), nepovažuji rozhodně tento krok za nadbytečný, neboť i tímto diplomantka prokázala, že se v dané problematice dobře orientuje. I pro tento matematický model formulovaný v cylindrických souřadnicích uvádí postup numerického řešení pomocí metody konečných prvků. Využívá zde osově symetrického proudění a tudíž řešení 3D problému proudění převádí na rovinnou úlohu. Pomocí vlastního vyvinutého softwaru provedla numerické řešení stacionárního laminárního izotermického proudění nestlačitelné newtonské kapaliny v geometricky jednoduchých výpočtových oblastech – ve svislé trubici a dále v zakřivené trubici, jejíž střednice má tvar polokružnice. Řešení realizovala v bezrozměrném tvaru a získané výsledné proudové pole (tlakové i rychlostní) vyhodnotila také v bezrozměrném tvaru. Očekával jsem ale hlubší analýzu dosažených výsledků, jejich porovnání vůči analytickému řešení, které alespoň pro ustálené laminární proudění nestlačitelné newtonské kapaliny v přímé trubici existuje, a dále zdůvodnění ne zcela zanedbatelných odchylek v tlaku u vstupní a výstupní části svislé trubice při použití cylindrických souřadnic. Překvapuje mě, proč je na vstupu do trubice jiná hodnota tlaku než ta, kterou diplomantka předepisuje jako okrajovou podmínku. K uvedeným numerickým výsledkům mám několik otázek do diskuze v rámci obhajoby.

Druhá část diplomové práce je věnována numerickému řešení neneutronských kapalin opět s využitím metody konečných prvků. Tuto část práce považuji alespoň po teoretické stránce za hlavní přínos diplomantky. Jednak proto, že modelování proudění neneutronských kapalin patří v současné době k aktuálním problémům v oblasti výpočtové dynamiky tekutin (CFD) a dále pak proto, že proudění neneutronských kapalin nachází široké uplatnění nejen v technické praxi, ale i v kardiovaskulární biomechanice, např. při proudění krve v cévách. Diplomantka se zde zabývá numerickým řešením čistě viskózní časově nezávislé (tzv.

zobecněné Newtonovy kapaliny), kdy pro zdánlivou viskozitu používá mocninový model a konkrétní numerické řešení provádí jak pro smykově řídnoucí (pseudoplastickou), tak pro smykově houstnoucí (dilatantní) nestlačitelnou kapalinu. Dále popisuje celou řadu konstitutivních vztahů pro viskoelastické kapaliny. Vlastní numerické řešení provádí konkrétně pro viskoelastický Oldroydův B model kapaliny se slabou pamětí. Opět pomocí vlastního vyvinutého softwaru provedla numerické řešení stacionárního laminárního izotermického proudění nestlačitelné neneutonské (čistě viskózní časově nezávislé) kapaliny v geometricky stejných výpočtových oblastech (ve svislé trubici a dále v zakřivené trubici, jejíž střednice má tvar polokružnice) a při stejných okrajových podmínkách, které použila i pro případ numerického řešení newtonské kapaliny. Z tohoto důvodu jsem očekával, že diplomantka provede výpočet nejen pro hodnoty indexu toku $n = 0,95$ a $n = 1,05$ vystupujícího v mocninovém modelu viskozity, ale i pro hodnotu $n = 1$ , která odpovídá newtonské kapalině, a provede tak porovnání s předchozími řešenými případy a tím i validaci implementovaného modelu viskozity. Bohužel toto řešení diplomantka ve své práci neuvádí. A konečně pomocí vlastního vyvinutého softwaru provedla numerické řešení stacionárního laminárního izotermického proudění nestlačitelné neneutonské kapaliny (konkrétně pro viskoelastický Oldroydův B model kapaliny se slabou pamětí) ve svislém 2D kanálu. K uvedeným numerickým výsledkům mám opět několik otázek do diskuze v rámci obhajoby.

Celkově k obsahové stránce práce mám jen připomínku týkající se úvodu. Je zde sice popsána historie metody konečných prvků, ale očekával bych zde rovněž provedenou rešerši cílenou na téma diplomové práce, tedy rešerši věnující se použití a implementaci metody konečných prvků ve výpočtové dynamice tekutin. Po formální stránce je diplomová práce na velice dobré úrovni. Má logickou strukturu, je napsána přehledně a relativně dobrou češtinou. V práci se vyskytuje několik překlepů a gramatických chyb z nepozornosti. Upozorňuji diplomantku rovněž na nesprávný tvar rovnice (4.55), na zdvojené značení $F_1$ , $F_2$ a $F_3$ v rovnici (4.19) s jiným významem, na chybný odkaz na rovnici (3.2.3) na str. 32 a na nevýstižný popis k obr. 3.1. Formulace typu „...zobrazení konečného prvku dort a brick ...“ (viz popis k obr. 3.2) zní zvláště stejně tak, jako „...je řešeno modelování stacionárního proudění...“ (viz str. 66).

K diplomantce bych měl v rámci obhajoby následující dotazy:

- Mohla by diplomantka ukázat, jak vypadala použitá výpočetní síť v obou typech trubic? Z jakého důvodu volila pro výpočet relativně hrubou síť a proč neprovedla zahuštění sítě v oblasti mezní vrstvy, tedy u stěny? Nemůže mít takto zvolená síť vliv na dosažené výsledky? Provedla si diplomantka numerické testy, zda-li použité sítě jsou dostatečně kvalitní?
- S ohledem na to, že diplomantka numericky řeší vazké proudění, je nutné uvést referenční (charakteristické) veličiny, pomocí nichž lze dopočítat skutečné rozměry nejen výpočtové oblasti, ale i proudových veličin a materiálových veličin charakterizujících danou tekutinu. V případě vazkého proudění záleží na rozměrech, resp. velikosti Reynoldsova čísla a nestačí uvést jen bezrozměrné hodnoty. Mohla by diplomantka v rámci obhajoby ukázat tento přepočít?
- Je opravdu možné zanedbat vliv tíhové síly kapaliny na proudění ve svislé trubici?
- Bylo by možné porovnat numerický výpočet stacionárního laminárního proudění nestlačitelné newtonské kapaliny ve svislé trubici s analytickým řešením?
- Příliš nerozumím hodnotám souřadnic $z$ a $x$ v tabulce 3.3 s ohledem na obr. 3.9. Na obr. 3.10 nebude zřejmě rozložení tlaku v rovině $yz$ .

- Nerozumím větě v závěru práce, cituji: „Nepřesné hodnoty na vstupu a výstupu jsou způsobeny fyzikálně nepřesnou Neumannovou okrajovou podmínkou.“ Mohla by se diplomantka k tomu vyjádřit?
- Jak je to se splněním Babuškovy-Breziho podmínky ve Vámi řešených případech?
- Mohla by diplomantka uvést některé praktické příklady neneutonských kapalin, které vyhovují viskoelastickému Oldroydovu B modelu kapaliny se slabou pamětí?

**Závěr:**

**Mohu konstatovat, že všechny cíle formulované v zadání diplomové práce byly splněny. Předložená diplomová práce naplňuje všechny požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto druhu. Výše uvedené připomínky nesnižují nijak kvalitu této práce, a proto ji hodnotím známkou „výborně“ a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě před komisí SZZ na Katedře mechaniky Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni.**

V Plzni dne 22. června 2017

doc. Ing. Jan Vimmr, Ph.D.

Katedra mechaniky,
Fakulta aplikovaných věd,
ZČU v Plzni,
Technická 8, 306 14 Plzeň